Per spiegare com'è possibile senza nessuna volontà, possiamo avvalerci di due criteri. *In primis*, la permanenza del *corpus*, cioè l'esercizio di una *potestas* sulla cosa per il possesso tramite intermediario⁴⁷.

Questo requisito è affermato da Paul. 32 *ad Sab.*, D. 41.3.31.3 a proposito dell'usucapione di una cosa dal *pater familias* – anche quando è *ignorans* – per il tramite del peculio di uno schiavo o un *filius familias*. *Si servus meus vel filius peculiari vel etiam meo nomine quid tenet, ut ego per eum ignorans possideam vel etiam usucapiam ...* (“Se il mio schiavo o figlio tiene una cosa nel peculio o a mio nome, di modo che pure ignorandola la posseggo o la acquisto con usucapione per suo tramite”).

Paolo spiega che se il figlio o lo schiavo diviene furioso ... *si is furere coeperit ...* (“se cade nel *furor*”) il possesso e la possibilità di usucapire rimangono in favore del padre: ... *intellegendum est et possessionem apud me remanere et usucapionem procedere* (“si dovrà intendere che il possesso rimane e procede la usucapione”). Per questo c'è soltanto bisogno, dice Paolo, che il figlio o lo schiavo esercitino lo stesso controllo sulla cosa, la quale deve rimanere nella stessa situazione: *donec in eadem causa res fuerit* (“sinché la cosa rimarrà nello stesso stato”).

Questo tipo di possesso non necessita della volontà del possessore che può essere totalmente assente in questo caso. Il possesso si farà secondo le regole

⁴⁶ Cannata, *Corso di istituzioni* cit., 235 ss.

⁴⁷ Burdese, *Possesso tramite* cit., 381-419.

della *patria potestas*. Lo schiavo o il *filius familias* devono soltanto avere un *intellectus tenendi* per fare cominciare il possesso. Questo è ricordato da Paolo con riferimento all'autorità degli altri, D. 41.2.1.5 (Paul. 54 *ad ed.*): *adquirimus possessionem per servum aut filium, qui in potestate est, et quidem earum rerum, quas peculiariter tenent, etiam ignorantes, sicut Sabino et Cassio et Iuliano placuit*.

In effetti, la volontà del padre è presunta dalla volontà dello stesso padre di concedere un peculio: *quia nostra voluntate intellegantur possidere, qui eis peculium habere permiserimus*. Questo spiega che se divengono furiosi, il possesso continua perché il *corpus* basterà per farlo sussistere. Pertanto non sarà mai possibile iniziare tale rapporto con l'intermediazione di un furioso (D. 41.2.1.10, Paul. 54 *ad ed.*)⁴⁸ perché, come già visto, il furioso non ha l'*intellectus tenendi*.

Il possesso tramite intermediario è un caso speciale, che è conforme alle regole della *patria potestas* che lega il possessore all'intermediario che esercita il controllo sulla cosa.